
Tuomas Talvila tiivisti kyselyn vastaukset puoleen 
alkuperäispituudestaan, jotta ne mahtuisivat lehteen. 

Kaikille yhdeksälle eduskuntapuolueelle lähettiin sähköpostitse Eläkeläisliittojen etujärjestö EETU 
ry:n alue- ja kuntavaalikysely 18.12. Vastausaikaa oli 15.1. saakka. EETU sai vastaukset vaalikyselyyn 
kahdeksalta eduskuntapuolueelta. Liike Nyt ei vastannut kyselyyn.  

EETUn vaalikysely puolueille

Sosialidemokraattinen puolue

1 Päätöksenteossa on tärkeää kuulla 
eri taustoista ja ikäryhmistä tulevia 

ihmisiä. Hyvinvointialueilla ikääntynei
den osallistuminen on erityisen tärkeää, 
koska päätökset vaikuttavat heidän 
 arkeensa. Vanhusneuvostojen toiminta
edellytykset on turvattava ja yhteistyötä 
valtuutettujen sekä virkamiesten kanssa 
lisättävä. Vanhusneuvostojen on päästä
vä perehtymään asioihin ajoissa ja niiden 
näkemys on huomioitava päätöksen
teossa.

2 Haluamme turvata oikeaaikaisen 
pääsyn perusterveydenhuoltoon ja 

riittävät resurssit hoivapalveluihin. Jokai
sen suomalaisen on voitava luottaa sii
hen, että hoitoa saa tarvittaessa ja ajois
sa lompakon paksuudesta riippumatta. 
Kannatamme 14 päivän hoitotakuuta ja 
omalääkäriomahoitajamallia. Hoitaja
mitoitus on nostettava tasolle, joka tur
vaa laadukkaan hoidon ja henkilöstön 
jaksamisen. Ikääntyneiden on asumisen 
ehkäistävä turvattomuutta ja yksinäi
syyttä.

3 Ikääntyneiden henkilöiden asunto
jen suunnittelussa lähtökohtana tu

lee olla, että ihminen voi asua samassa 
asunnossa elämänsä loppuun saakka. 
Kohtuuhintaisten ja asukkaiden tarpei
siin vastaavien asuntojen riittävyyden 
varmistamiseksi kannatamme sitä, että 
niiden rakentamista tuetaan valtion 
 korkotukilainoilla sekä siihen liittyvällä 
investointiavustuksella.

4 Hyvinvointialueen on tiedotettava 
palveluista selkeästi ja asukas

ryhmien tarpeet huomioiden. Neuvontaa 
on tarjottava paikan päällä ja puheli
mitse. Ikäihmisille tarvitaan palvelu
neuvontapisteitä ilman ajanvarausta 
 sekä digiopastusta. Yhteisösosiaalityön ja 
syrjäytymistä vähentävän etsivän työn 
kautta on pyrittävä tavoittamaan heitä, 
jotka ovat palveluiden tarpeessa mutta 
eivät ole osanneet hakeutua oikeiden 
palveluiden piiriin. 

Kokoomus 

1 Ikääntyneiden osallisuuden pitää 
 toteutua palveluja suunniteltaessa 

ja kehitettäessä. Vanhusneuvostojen ja 
asiakasraatien osaamista hyödynnettävä, 
jotta palvelut vastaavat palvelunkäyttä
jän tarpeisiin. Eläkeikäisillä on oltava 
mahdollisuus olla aktiivisesti osana 
 perinteistä poliittista päätöksentekoa 
kunnanvaltuutettuina ja lautakunnan 
 jäseninä. Toivotamme lämpimästi mu
kaan kaikenikäiset vaikuttamisesta kiin
nostuneet.

2 Nyt ja tulevaisuudessa on päästävä 
sujuvaan hoitoon ja inhimilliseen 

hoivaan ja muihin tarvitsemiinsa palve
luihin iästä riippumatta. Vaaditaan run
saasti uusia toimintatapoja, jotta varmis
tetaan palveluiden toimivuus sekä hen
kilöstön ja rahoituksen riittävyys. Tämä 
on mahdollista, kun otamme rohkeasti 
käyttöön eri hyvinvointialueilla kehitet
tyjä parhaita käytäntöjä, rakennamme 
toimivaa monituottajuutta, vahvistam
me peruspalveluita sekä ennaltaehkäisyä 
ja hyödynnämme teknologiaa aina kun 
se on järkevää.

3 Kunnissa tulee kiinnittää huomiota 
entistä enemmän esteettömyyteen 

ja iäkkäiden asumisen turvallisuuteen. 
Lisäksi kunnissa tarvitaan monipuolista 
asuntotuotantoa, joka pystyy vastaa
maan erilaisiin elämäntilanteisiin. Pää
töksentekijöiden tuleekin varmistaa riit
tävä kaavoitus, tonttitarjonta ja asunto
tuotantoa mahdollistava päätöksenteko, 
jotta asuntotuotantoa voi syntyä. Näin 
varmistetaan myös senioriasuntojen riit
tävyys.

4 Palveluiden täytyy toimia myös sil
loin, jos ei halua tai pysty käyttä

mään digitaalisia palveluita. Siksi palve
luita ja palveluohjausta tulee olla saata
villa myös kasvokkain. Palvelut tulee ra
kentaa niin, että esimerkiksi näkö tai 
kuulovammaisuus ei muodosta estettä 
palveluihin pääsemiselle.

Vihreä liitto

1 Vanhusneuvostoille riittävät resurs
sit sekä aito mahdollisuus osallistua 

ikääntyneitä koskeviin päätöksiin. Palve
luiden suunnittelussa ja arvioinnissa tu
lee käyttää yhteiskehittämistä ja järjestää 
kuulemistilaisuuksia. Osallisuutta on li
sättävä myös kulttuuri ja liikuntapalve
luissa sekä yhteisöllisyyttä vahvistavissa 
hankkeissa. Ikääntyneiden kynnystä 
 osallistua digikyselyihin ja etätilaisuuk
siin tulee madaltaa tarjoamalla tukea di
gityökalujen käytössä.

2 Heikennykset hoitotakuuseen ja 
ikääntyneiden palveluasumisen 

henkilöstömitoitukseen on peruttava. 
Erityisesti perusterveydenhuoltoon ja 
ennaltaehkäiseviin palveluihin tulee in
vestoida, jotta hoitoon pääsy nopeutuu, 
eikä ikääntyneiden hoidon tarve kasaan
nu erikoissairaanhoitoon. Omaishoitajien 
tilannetta on parannettava, hoidon jat
kuvuus taattava ja henkilöstön työhyvin
vointia tuettava. Hyvinvointialueiden re
surssit on turvattava esimerkiksi pidentä
mällä aikarajaa, johon mennessä aluei
den tulee kattaa alijäämänsä.

3 Senioriasuntojen riittävä osuus 
asunto kaavoituksessa ja uudis

rakentamisessa tulee varmistaa. Esteet
tömyysvaatimukset tulee huomioida 
 kaikessa rakentamisessa, jotta muutkin 
asunnot sopivat mahdollisimman pitkälti 
myös ikääntyneille. Myös palveluasumis
ta ja kotona asumista tukevia palveluita 
tulee kehittää.

4 Digialustojen lisäksi viestinnässä on 
edelleen käytettävä myös perinteisiä 

kanavia: kirjeet, puhelinneuvonta, leh
det, tiedotustilaisuudet, fyysiset asiointi
pisteet, matalan kynnykset palvelupaikat 
ja kotikäynnit. Ikääntyneille tulee tarjota 
koulutusta ja tukea, esim. kirjastojen 
 digikursseilla. Alueiden tulee tehdä 
 yhteistyötä järjestöjen kanssa, koska ne 
tuntevat oman kohderyhmänsä tarpeet.

Vasemmistoliitto

1 Ikääntyvän väestön näkökulman, 
vanhusvaikutusten ja ikääntyneiden 

oikeuksien huomioimisen on oltava osa 
kaikkea päätöksentekoa, niin valta
kunnallisesti kuin myös kunnissa ja 
 hyvinvointialueilla. Edellisellä vaali
kaudella perustettu vanhusasiavaltuute
tun virka edistää itsenäisenä ja riippu
mattomana viranomaisena ikääntynei
den oikeuksien toteutumista. Vanhus tai 
ikäneuvostojen asemaa on vahvistettava.

2 Ikääntyneiden ihmisarvoisen hoi
don ja hoivan turvaamisen on ovats 

keskiössä. Hyvinvointialueiden on huo
lehdittava, että ikäihmiset pääsevät 
 oikeaaikaisesti tarvitsemiensa palvelui
den pariin. Ikääntyneille on tarjottava 
palveluita, jotka tukevat heidän toimin
takykyään ja perustuvat todelliseen tun
nistettuun tarpeeseen. Valtaosa palve
luista pitää toteuttaa hyvinvointialuei
den omana tuotantona ja itse tuotettuja 
palveluita voidaan tarvittaessa täydentää 
paikallisten ja alueellisesti toimivien 
 toimijoiden palveluilla.

3 Kuntien on huolehdittava, että es
teettömiä senioriasuntoja rakenne

taan. Yhteisöllisen asumisen ja jousta
vien asumisratkaisujen lisääminen ikä
ihmisten palveluissa luo ikääntyneille 
mahdollisuuksia omannäköiseen ja itse
näiseen elämään. Yhteisöllisellä asumi
sella voida kuitenkaan korvata ympäri
vuorokautisen hoidon ja hoivan tarvetta, 
mikäli ikääntynyt tarvitsee tämän tyyppi
siä palveluita. Hoitajamitoituksen on 
 toteuduttava täysimääräisesti ympäri
vuorokautisissa hoivayksiköissä.

4 Digisyrjäytymistä on mahdollista 
torjua määrätietoisilla toimilla. Julki

sen vallan on tärkeää huolehtia kiireesti 
siitä, että jokaisella ikään ja taustaan kat
somatta on riittävät digitaidot sekä es
teetön pääsy laitteisiin. Keskeisimpiin 
palveluihin tulee olla myös pääsy perin
teisin menetelmin ilman digitaitoja tai 
omaa tietokonetta. Aikuisneuvola on 
 hyvä keino saada aikuisia ja ikääntyneitä 
sosiaali ja terveyspalveluiden piiriin ja 
tarjota tarvittavia neuvontapalveluita.

Ruotsalainen kansanpuolue

1 Haluamme varmistaa ikäihmisten 
osallisuuden hyvinvointialueilla ja 

kunnissa vanhusneuvostoja kehittämäl
lä. Neuvostoilla on mahdollisuus vaikut
taa toimintojen suunnitteluun, valmiste
luun ja arviointiin. Työskentelemme sen 
puolesta, että vanhusneuvostot arvioivat 
vuosittain palveluntuottajia ja sitä, pitä
vätkö nämä lupauksensa sekä miten kie
lelliset oikeudet toteutuvat. Haluamme 
myös varmistaa, että vanhusneuvostoilla 
on oma budjetti.

2 Ennaltaehkäisevä hoito on tärkeää. 
Tavoitteenamme on järjestelmä, 

 jossa senioreilla ja jatkuvaa hoitoa tar
vitsevilla henkilöillä on oma lääkäri ja 
oma sairaanhoitaja. Teemme työtä sen 
eteen, että ikäihmisten yksilöllistä itse
määräämisoikeutta kunnioitetaan, hei
dän yksilölliset tarpeensa huomioidaan 
ja että heille annetaan valinnanvapaus 
esimerkiksi palveluseteleiden avulla. 
Työskentelemme myös toimivan Kela 
taksipalvelun puolesta. Kannatamme 
 lisäksi kohdennettujen kotikäyntien 
 järjestämistä kaikissa kunnissa.

3 Pidämme tärkeänä, että ikäihmisille 
mukautetaan asuntoja ja asumis

ympäristöjä, jotta he voivat jatkaa asu
mista kotona tai kodinomaisissa ympä
ristöissä. Uudet tekniset ratkaisut voivat 
edistää itsenäistä asumista, ja näemme 
yhteisölliset asumisvaihtoehdot houkut
televana ratkaisuna. On tärkeää, että tar
jolla on erilaisia asumismuotoja kohtuul
lisin hinnoin. Työskentelemme sen puo
lesta, että ikäihmisille suunnattua raken
tamista ja asuntojen peruskorjausta lisä
tään ja että asuntoihin luodaan esteettö
myyttä.

4 Sähköiset palvelut ovat tärkeitä ja 
mahdollistavat sujuvamman palve

lun monilla aloilla. Digitalisaatio ei saa 
johtaa vanhusten syrjäytymiseen. On tär
keää, että vanhuksille suunnattu tieto on 
saatavilla heidän omalla äidinkielellään 
ja että tietoa ja hoitoohjeita välitetään 
myös suullisesti tai kirjallisesti. Samalla 
on tärkeää tarjota vanhuksille koulutusta 
ja ohjausta digitaalisten palvelujen käy
tössä.

Kristillisdemokraatit

1 Päätöksenteko on tuotava mahdol
lisimman lähelle meitä jokaista. 

Kuntien ja hyvinvointialueiden päättävis
sä tahoissa on oltava riittävän laaja po
liittinen ja alueellinen edustus. Vanhus
neuvostoja tarvitaan kunnissa ja hyvin
vointialueilla, jotta ikäihmisten erityis
tarpeet huomioidaan ja saadaan tietoa 
palveluiden toimivuudesta ja epäkohdis
ta. Neuvostoilla tulee olla puhe, läsnä
olo ja aloiteoikeus toimialansa asioissa.

2 Vanhustenhoidon tasoa on paran
nettava koko maassa. Riittävä hoita

jamäärä ja hyvä hoidon laatu on kyettävä 
takaamaan. On tärkeää, että hoidossa to
teutuu neljän takuun malli: ulkoilutakuu, 
ruokailutakuu, hygieniatakuu ja yhteisö
takuu. Kotihoidossa oleville on varmis
tettava riittävät palvelut sekä huoleh
dittava toimintakyvyn ylläpidosta. Koti
hoidon, erikoissairaanhoidon ja perus
terveydenhuollon yhteistyötä on kehitet
tävä. Kannamme huolta omaishoidosta. 
Samoin saattohoitoa tulee kehittää.

3 Kaavoitusratkaisuilla voidaan edis
tää senioriasuntojen rakentamista 

tietyille alueille. Näiltä alueilta on tärkeä 
olla hyvä yhteys terveyspalveluihin, julki
siin kulkuyhteyksiin ja muihin tärkeisiin 
palveluihin. Yhteisöasumiseen on myös 
hyvä panostaa yksinäisyyden vähentämi
seksi. Uudisrakentamisessa tai vanhem
pien rakennusten korjauksissa seniori
asunnoiksi tulisi ottaa huomioon esteet
tömyys, turvallisuus, helppokäyttöiset 
laitteet ja apuvälineet sekä mahdollisuus 
saada tukea ja hoitoa tarvittaessa.

4 Lähipalveluiden varmistamisessa 
 tulee hyödyntää joustavia ratkaisuja, 

liikkuvia palveluita, digitalisuutta ja uusia 
innovaatioita. Digipalveluita tulee tarjota 
niille ihmisille, jotka niitä pystyvät hyö
dyntämään.  Palvelun saaminen ei saa 
 olla kiinni digitaidoista tai välineistä. 
Ikäihmisten digiosaamista tulee kuiten
kin tukea ja vahvistaa, jotta myös heillä 
on paremmat mahdollisuudet käyttää 
näitä palveluita. 

Keskusta

1 Periaate on, että palvelut järjeste
tään ja niistä päätetään mahdolli

semman lähellä ihmistä. Vahvistamme 
vanhus ja vammaisneuvostojen vaiku
tusmahdollisuuksia. Päätöksiä tulee val
mistella avoimesti ja laajasti kansalaisia 
osallistaen.  Otamme järjestöt ja fooru
mit mukaan suunnittelemaan ja toteut
tamaan mm. hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen ohjelmia ja toimenpiteitä. 
Huolehdimme järjestöjen toiminta
mahdollisuuksista.

2 Soteuudistusta tulee jatkaa kan
salaislähtöisesti niin, että hoitoon 

pääsy helpottuu. On tärkeää, että ikä
ihmiset kokevat tulevansa kuulluksi. 
 Toimivat, uudella tavalla toteutetut lähi
palvelut kuten esimerkiksi perhelääkäri 
ja omatiimi/omahoitajamalli ovat tärkei
tä. Hallitus on keskittynyt liikaa erikois
sairaanhoitoon perusterveydenhuollon 
kustannuksella. Vanhusten hoivaan esi
tämme laajaa kansallista remonttia sisäl
täen koti ja omaishoidon, omaisten roo
lin ja ympärivuorokautisen hoivan koko
naisuuden.

3 Palautamme hissi ja korjausavus
tukset vuoden 2022 tasolle. Huo

mioimme kaavoituksessa ja suunnitte
lussa yksinasuvien ja ikäihmisten asumis
tarpeet, yhteisölliset tilat sekä oikeuden 
lähiluontoon ja turvalliseen lähiliikun
taan. Edistämme tilojen kiertotaloutta. 
Varmistamme, että olemassa olevat ra
kennukset ja tontit saadaan tehokkaa
seen käyttöön täydennysrakentamisella, 
käyttötarkoitusmuutoksilla tai tarvittaes
sa purkamalla. Kunnille on annettava 
enemmän mahdollisuuksia kehittää 
 alueensa asuntotarjontaa.

4 Digitalisaation edetessä huolehdim
me ikääntyneiden yhdenvertaisuu

desta lähipalveluilla. Jokaisessa kunnassa 
tulee olla vähintään yksi sosiaali ja ter
veydenhuolloin toimipiste. Viranomais 
ja järjestöyhteistyötä tulee kehittää ta
voitettavuuden parantamiseksi ja esim. 
kauppakeskuksissa sijaitsevilla walkin 
palveluilla. Esitämme, että Suomeen 
luodaan kansallinen ikäihmisten neu
volajärjestelmä terveystarkastuksineen. 

N Ä I N  P U O L U E E T  VA S TA S I VAT:

Perussuomalaiset

1 Kannustamme suomalaisia hakeutu
maan ehdolle riveihimme ja äänes

tämään ikään katsomatta. Kuuntelemme 
tarkalla korvalla etujärjestöjä ja mieli
pidekyselyitä ja tarvittaessa teetämme 
myös itse kyselyitä. On tärkeää, että koko 
väestömme näkökulmat ja erityistarpeet 
huomioidaan päätöksenteossa. Useim
pien ikääntyneiden taustalla on nuorem
pi omainen, joten ikääntyneiden asia on 
kaikkien asia.

2 Julkisia menoja on pakko laittaa 
 tärkeysjärjestykseen siten, että ydin

tehtävät, eli tärkeimmät asiat tulevat hoi
detuksi tyydyttävällä laadulla ja kohtuul
lisella kustannustasolla. Tämä ei onnistu 
muuten kuin huolehtimalla talouskasvun 
edellytyksistä ja karsimalla vähemmän 
tärkeitä menoja. Tasokkaiden palvelui
den saatavuus kohtuulliseen hintaan ei 
onnistu muuten kuin riittävällä rahoituk
sella. Maksullisuudessa kohtuullisuus ja 
pienituloisten huomioiminen on tärkeää.

3 Esteettömyyden kysynnän kasvaes
sa myös tuotanto kasvaa. Uudis

rakentamisen ohella rakennusten muu
tostyöt ovat tärkeitä. Erityistarpeiden 
huomioiminen nostaa rakennus ja yllä
pitokustannuksia. Kaikkia tarpeita ei joka 
kohteessa ole mahdollista huomioida. 
Selkeä ohjeistus ja standardit ovat tärkei
tä. Julkinen sektori voi vauhdittaa esteet
tömyyttä lainsäädännöllä ja suunnatuilla 
rakennus ja muutostuilla, jotka elvyttä
vät rakennusalaa ja varmistavat, että 
muiden remonttien yhteydessä esteettö
myysmuutostyöt tulevat tehdyksi.

4 Ihmisille on aina pyrittävä tarjoa
maan vaihtoehdoksi ihminen palve

lemassa. Digitalisaation koko idea on, 
 että ihmistyövoima vapautuu palvele
maan niitä, jotka digipalveluita eivät 
 pysty tai halua käyttää. Helppokäyttöi
syys ei ole mikään erityisryhmille suun
nattu juttu, vaan koko väestöä koskeva 
asia.

KYSYMYKSET
1.  Miten puolueenne aikoo kehittää ikääntyneiden osallisuutta 

päätöksenteossa hyvinvointialueilla ja kunnissa?
2.  Miten puolueenne aikoo varmistaa, että ikääntyneet saavat 

tarvitsemansa sosiaali- ja terveyspalvelut?  
3.  Miten puolueenne aikoo varmistaa, että kunnissa on tarjolla 

riittävästi esteettömiä senioriasuntoja? 
4.  Miten puolueenne aikoo varmistaa, että kunnat ja hyvinvointialueet 

tavoittavat ne asukkaat, jotka eivät käytä digitaalisia palveluja?
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